§ 2.—Non (4) alias tenebitur iste libertus, quam si dolo quid dissipasse proponatur. Culpa autem negligentiaque servi post libertatem excusata est; sed culpa dolo proxima dolum repraesentat. Proinde si quid damni dedit sine dolo, cessabit ista actio, quamvis alias Aquilia tenetur ob hoc, quod damnum qualiterqualiter dederit. Habet itaque certum finem ista actio, ut et dolo fecerit iste et post mortem domini, et ante aditam hereditatem. Ceterum si sine dolo, aut dolo quidem, verum vivo domino, non tenebitur hac actione. Quin imo etsi post mortem, post aditam tamen (5) hereditatem, cessabit actio, nam ubi adita hereditas est, iam quasi liber conveniri potest.

§ 3.—Quid tamen si sub conditione accepit libertatem? Ecce nondum liber erit (6), sed ut servus potest coerceri; idcirco dicendum est, cessare hanc actionem.

§ 4.—Sed ubi libertas competit, continuo dicendum est, posse et debere hanc actionem dari adversus eum, qui pervenit ad libertatem.

§ 5.—Si servus pure legatus ante aditam hereditatem quid admiserit in hereditate, dicendum est, quia dominium in eo mutatur, huic actioni locum esse.

§ 6.—Et generaliter dicimus, quo casu in servo dominium vel mutatur, vel amittitur, vel libertas competit post intervallum modicum aditae hereditatis, eo casu hanc actionem indulgendam.

§ 7.—Sed si fideicommissaria libertas servo data sit, quidquid in hereditate maleficii admisit, numquid non prius cogatur heres manumittere, quam si satisfecerit? Est autem saepissime et a Divo Marco, et ab Imperatore nostro cum patre rescriptum, non impediri fideicommissariam libertatem, quae pure data est. Divus sane Marcus rescripsit, arbitrum ex continenti dandum, apud quem ratio ponatur; sed hoc Rescriptum ad rationem ponendam pertinet actus, quem servus administravit; arbitror igitur, et hic posse hanc actionem competere.

§ 8.—«Ante aditam hereditatem» sic accipere

(1) Si dolo — dabo, *Ital.*

(2) in factum, *inserta Vulg.*

(3) *Taur.* según corrección del código *Fl.*, que dice duplicatiōne: depublicatione, la escritura original, *Br.* Véase la nota ante: *ur.*

puesto que él fuese libre, de modo que alguna cosa de estos bienes no fuese á poder del heredero, se da contra él la acción útil del duplo dentro de un año.

§ 1.—Mas esta acción, según escribió Labeon, contiene en sí una equidad más bien natural que civil; falta ciertamente la acción civil; pero es equitativo por naturaleza, que no quede impune el que con esta esperanza se hizo más audaz, porque sabe que no puede ser castigado como esclavo por la esperanza de la inmediata libertad, ni condenado como libre, porque le hizo el hurto á la herencia, esto es, á su dueña. Mas el dueño ó la dueña no pueden tener la acción de hurto contra su propio esclavo, aunque después haya llegado á la libertad, ó haya sido enajenado, sino si también después hubiere hurtado. Y así, el Pretor creyó que era conveniente castigar con la acción del duplo la malicia y la perversidad de los que despojan las herencias.